
Município de

SÃO JORGE D’OESTE ^
Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br /  CNPJ 76.995.380/0001-03

Decreto n°. 3149/2020

Abre crédito adicional suplementar no 
orçamento geral do Município de São Jorge 
D’Oeste, Estado do Paraná, para o exercício 
financeiro de 2020.

Gilmar Paixão, Prefeito de São Jorge D ’Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. Io. Abre credito adicional suplementar no orçamento geral do Município no 
valor de R$ 3.219.773,44 (três milhões duzentos e dezenove mil, setecentos e setenta e 
três e quarenta e quatro centavos) conforme Relatório de Alteração Orçamentária anexa 
ao presente decreto.

Art. 2o. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3o. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

■

1
. G Zr. l'CbS>~

i ; ^ J ^ 0 f c . \ S S S 2

Gabinete do Executivo Municipal de São 
Jorge D’Oeste, Estado do Paraná onze dias 
do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte, 
57° anos de emancipação.

http://www.pmsjorge.pr.gov.br


Lei/Ato n° 5367 - Decreto n° 3149/2020 de 11/08/2020 Escopo

Autorização: 4954 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Superávit Financeiro 
Superávit Financeiro

300.000,00
0,00

2.919.773,44
0,00

Despesa
02 GOVERNO MUNICIPAL

02.001 Secretaria Geral de Governo 
04.122.0003.2006 Manutenção do Gabinete do Prefeito

4.4.90.52.00. 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
370 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

07 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E FINANÇAS
07.002 Departamento de Contabilidade e Finanças 

28.843.0008.2024 Amortização e Encargos da Dívida Confessada
4.6.90.71.00. 00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

1230 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

11 SECRETARIA DE SAÚDE
11.001 Departamento de Administração em Saúde

10.301.0011.2048 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.30.00. 00 MATERIAL DE CONSUMO

2380 00331 Transferências Voluntárias Públicas Estaduais - APSUS

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

11 SECRETARIA DE SAÚDE
11.001 Departamento de Administração em Saúde

10.301.0011.2048 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00. 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2520 00331 Transferências Voluntárias Públicas Estaduais - APSUS

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

11 SECRETARIA DE SAÚDE
11.001 Departamento de Administração em Saúde 

17.512.0018.1049 Saneamento Básico Urbano
4.4.90.51.00. 00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2675 00330 Convênio Saneamento Básico
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

12 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS
12.002 Departamento de Infra Estrutura Rural

26.782.0009.2058 Manutenção da Divisão de Viação
3.3.90.36.00. 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3010 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

12 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS
12.003 Departamento de Serviços Urbanos

15.451.0010.2059 Serviços Urbanos
3.3.90.39.00. 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3190 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Anulação
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações 

Anulação
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações

Resumo acumulado
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Recurso do crédito adicional
Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Superávit Financeiro 
Superávit Financeiro

Tipo de alteração
Acréscimo
Acréscimo
Anulação
Acréscimo
Acréscimo

Previsto
300.000,00

0,00
0,00

2.919.773,44
0,00

Página:1

N° Ano

897 2019
Realizado

0,00
300.000,00

0,00
2.919.773,44

200.000,00

100.000,00

70.000,00

27.788,30

2.821.985,14

5.000,00

295.000,00

Realizado
0,00

300.000. 00
300.000. 00

0,00
2.919.773,44


